
Pagina 1/3 

 

 

COMUNE DI LETOJANNI 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

 

5° SETTORE SOCIO CULTURALE   

 

 

 

 

Determinazione n° 171 del 15/07/2024 

 

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

 

   

  

OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO PER ATTIVITA’ DI EDUCATIVA 
TERRITORIALE E DOMICILIARE RIVOLTO A MINORI E FAMIGLIE UCRAINE. 

AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE PIATTAFORMA TRASPARE ALLA SOC. COOP. 

ASMIDA. CIG: B2751AE7D3. 

 

 

PREMESSO che il comune di Letojanni ha messo in atto numerose attività, per offrire servizi 

sociali, anche in favore degli ospitanti/cittadini ucraini titolari o richiedenti il permesso di 

protezione;  

 

VISTA: 

-  La Delibera del Consiglio dei Ministri del 28 febbraio 2022, recante la dichiarazione dello stato di 

emergenza in relazione all’esigenza di assicurare soccorso ed assistenza alla popolazione ucraina 
sul territorio nazionale in conseguenza della grave crisi internazionale a seguito del conflitto russo-

ucraino iniziato a febbraio del 2022;  

 

- La Delibera di G.C. n° 47 del 13/02/2024 con la quale si prendeva atto del Decreto del Capo del 

Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 18 dicembre 2023, concedendo al Comune di 

Letojanni la somma di € 10.663,40, quale contributo, forfettario ed una tantum, per il rafforzamento 
dei servizi sociali in favore della popolazione ucraina; 

 

PRESO ATTO che a seguito segnalazione da parte della Procura della Repubblica presso il 

Tribunale per i Minori di Messina, con Provvedimento n° 563/2024, veniva espressa la necessità di 

avviare una collaborazione con i Servizi Sociali Specializzati, in supporto di due minori provenienti 

dalla guerra in Ucraina, attualmente residenti nel nostro territorio; 

 

APPURATO che l’ufficio dei Servizi Sociali prevede di attivare a favore di famiglie e minori 
ucraini, un servizio in supporto di Educativa Territoriale e Domiciliare,  

 

PRESO ATTO CHE con nota prot. n° 9202 acquisita al protocollo di questo Ente in data 

12/07/2024, la Società. Coop.  Sociale Asmida con Sede Legale in Via Giuseppe Fava 35 93100 

Enna, P. Iva 00491250866 C.C.I.A.A., si è dichiarata disponibile ad effettuare il servizio di 

supporto di Educativa Territoriale e Domiciliare rivolto a minori e famiglie ucraine, inviando una 

proposta progettuale che si estenderà per il periodo che va dal 15 luglio 2024 al 15 maggio 2025 (10 

mesi), sviluppata su diversi ambiti: 



Pagina 2/3 

Dispositivo di educativa domiciliare/territoriale; 

Attività educative domiciliari; 

Attività di recupero scolastico; 

Attività di orientamento scolastico e professionale; 

Accompagnamento dei minori; 

Strutturazione di training sulla genitorialità competente; 

Attivazioni di percorsi di mediazione familiare; 

 

ATTESO che l’importo del servizio da affidare stimato è pari ad € 4.451,33 iva inclusa, è al di 
sotto della soglia comunitaria di cui all’art.14, comma 1, lett.c), del D.Lgs. n°36/2023 nonché 
inferiore ai 40.000,00 euro, e che per tanto si tratta di un affidamento riconducibile alla previsione 

di cui all’art.14, comma, 2 lett. a) del medesimo D.Lgs; 
 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento diretto per l’avvio del progetto suddetto 
tramite piattaforma telematica traspare; 

 

RITENUTO quindi di poter affidare il servizio di supporto di Educativa Territoriale e Domiciliare 

rivolto a minori e famiglie ucraine per il periodo che va dal 15 luglio 2024 al 15 maggio 2025 (10 

mesi), alla Società Coop. Sociale Asmida con Sede Legale in Via Giuseppe Fava 35 93100 Enna, P. 

Iva 00491250866 C.C.I.A.A., per un importo pari ad euro 4.451,33 iva compresa;  

ATTESO che tale somma trova imputazione alla Missione 4, Programma 7, Macroaggregato 4, 

P.Fin.U.1.03.02.99.000- Altri servizi. Codice 04071.04.003202, giusto impegno contabile 

conservato a residuo n. 40009527, del bilancio 2024-2026; 

 

DATO ATTO che il CIG assegnato è: B2751AE7D3. 

 

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 71 del 21/12/2023 di approvazione DUP 2024-2026; 

   

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 81 del 22/12/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 

Pluriennale 2024-2026; 

 

VISTO il testo coordinato delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali vigente in Sicilia;  
 

VISTI:  

- lo Statuto Comunale; 

- il D. Lgs. N. 267/2000; 

- la L.328/00;  

- il d.Lgs. n. 36/2023;  

- l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana. 
 

 

                                                                     D E T E R M I N A 

1) Prendere atto e confermare in toto la narrativa che precede; 

2) Di affidare il servizio di supporto di Educativa Territoriale e Domiciliare rivolto a minori e 

famiglie ucraine per il periodo che va dal 15 luglio 2024 al 15 maggio 2025 (10 mesi), alla 

Società Coop. Sociale Asmida con Sede Legale in Via Giuseppe Fava 35 93100 Enna, P. Iva 

00491250866 C.C.I.A.A., per un importo pari ad euro 4.451,33 iva compresa;  

3) Di imputare la somma di € 4.451,33 iva compresa, alla Missione 4, Programma 7, 
Macroaggregato 4, P.Fin. U.1.03.02.99.000- Altri servizi. Codice 04071.04.003202, giusto 

impegno contabile conservato a residuo n. 40009527, del bilancio 2024-2026; 



Pagina 3/3 

4) Dare atto che il CIG assegnato è: B2751AE7D3. 

5) Di demandare al Responsabile dell’Area Socio Culturale tutti gli adempimenti di carattere 
gestionale derivanti dal presente atto.  

 

 

 

 

 

 

 

Letojanni,  15/07/2024  

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Procedimento 

Fto Patrizia Galletta CERUSO CATERINA / Namirial 

S.p.A./02046570426 

 
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  

 

 

COMUNE DI LETOJANNI 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE  

E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

allegato alla Determinazione n° 171 del 15/07/2024 

5° Settore Socio Culturale 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO PER ATTIVITA’ DI EDUCATIVA TERRITORIALE E 
DOMICILIARE RIVOLTO A MINORI E FAMIGLIE UCRAINE. AFFIDAMENTO DIRETTO 

TRAMITE PIATTAFORMA TRASPARE ALLA SOC. COOP. ASMIDA. CIG: B2751AE7D3. 

 

Si attesta la regolare copertura finanziaria nel Bilancio Comunale della spesa di cui al 

provvedimento in oggetto, per l'importo complessivo di € 10.663,40 , risultante nel sottoscritto 

prospetto: 

 

Impegni di Spesa 

 

Codice Bilancio Numero Impegno Importo Data 

12041.03.1875 40009527 10.663,40 31/12/2023 

 

Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000, si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 

 

   

 

Letojanni, 16/07/2024 

 

 Responsabile Economico Finanziario 

DI GUARDO SALVATRICE / ArubaPEC 

S.p.A. 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

COMUNE DI LETOJANNI
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Certificato di Pubblicazione

 Determinazione Registro Generale n° 691 del 16/07/2024

Determinazione n° 171 del 15/07/2024
5° Settore Socio Culturale

OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO PER ATTIVITA’ DI EDUCATIVA TERRITORIALE E 

DOMICILIARE RIVOLTO A MINORI E FAMIGLIE UCRAINE. AFFIDAMENTO DIRETTO 

TRAMITE PIATTAFORMA TRASPARE ALLA SOC. COOP. ASMIDA. CIG: B2751AE7D3.

che la suddetta determinazione è stata pubblicata dal 16/07/2024 e vi resterà per 15 gg consecutivi

Letojanni, 16/07/2024

Il Reponsabile del Procedimento

LO TURCO CARMELA / ArubaPEC S.p.A.


